



## PROPOSTA COMERCIAL

À  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Ref. Cotação Nº 28/2021

A empresa **CLEANMAX SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.392.228/0001-37, com sede na Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP, propõe fornecer ao Município de GUAÍRA/SP., em estrito cumprimento ao termo de referência, conforme abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS E DE VARRIÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAÍRA/SP EM ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO A SER INDICADO PELA CONTRATADA NO ATO DE SUA CONTRATAÇÃO (Permitido subcontratação do Aterro Sanitário).

Item	Descrição dos Serviços	Unidade	Qtde. mensal estimada	Valor unitário	Valor total mensal	Valor total (180 dias)
1	Coleta de resíduos sólidos domiciliares	Tonelada	1.000	R\$ 174,78	R\$ 174.780,00	R\$ 1.048.680,00
2	Destinação e disposição dos resíduos sólidos domiciliares em Aterro Sanitário.	Tonelada	1.000	R\$ 74,42	R\$ 74.420,00	R\$ 446.520,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 249,20</b>	<b>R\$ 249.200,00</b>	<b>R\$ 1.495.200,00</b>

**Valor Mensal: R\$ 249.200,00** - (Duzentos e quarenta e nove mil e duzentos reais)

**Valor Total para 3 meses: R\$ 747.600,00** - (Setecentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais)

**Valor Total para 6 meses: R\$ 1.495.200,00** - (Um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil e duzentos reais)

Prazo de execução dos serviços: Contratação para até 180 dias ou até que se conclua um novo processo licitatório.

Caso sagre-se vencedora comprometemo-nos a apresentar na assinatura do contrato indicação do Aterro Sanitário onde serão destinados os resíduos, bem como sua licença de operação e demais documentos necessários.

**CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.**

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000  
TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: comercial@cleanmaxambiental.com.br  
www.cleanmaxambiental.com.br

A validade desta proposta é 60 (sessenta) dias corridos

Dados Bancários:

Banco do Brasil N° do Banco: 001  
Agência: 1195-9  
Conta Corrente: 100.745-9

Dados do responsável pela assinatura do contrato:

Nome completo: Ricardo Del Ciello  
Cargo: Sócio Administrador  
R.G.: 24.798.402-4 - C.P.F.: 139.579.248-80  
Data de Nascimento: 10/08/1972  
Email Pessoal: [ricardo@cleanmaxambiental.com.br](mailto:ricardo@cleanmaxambiental.com.br)  
Email Institucional: [comercial@cleanmaxambiental.com.br](mailto:comercial@cleanmaxambiental.com.br)  
Telefone: (11) 3872-2288  
Endereço: Av. Pacaembu, 1418 – Pacaembu – São Paulo/SP – CEP 06890-000.

Nos preços estão inclusos todos os custos operacionais da atividade, operadores, frete e tributos eventualmente devidos, bem como as demais despesas diretas e indiretas, sem que caiba direito à proponente de reivindicar custos adicionais.

São Lourenço da Serra, 30 de dezembro de 2.021.

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Ricardo Del Ciello", written over a horizontal line.

**Ricardo Del Ciello**  
Sócio Administrador  
RG nº: 24.798.402-4  
CPF nº: 139.579.248-80

**CLEANMAX SERVIÇOS LTDA.**

Sede: Rua Honório Augusto de Camargo, 61, Casa 02, Centro, São Lourenço da Serra – SP. CEP: 06890-000  
TEL.: (11) 3872-2288 - e-mail: [comercial@cleanmaxambiental.com.br](mailto:comercial@cleanmaxambiental.com.br)  
[www.cleanmaxambiental.com.br](http://www.cleanmaxambiental.com.br)

Several handwritten signatures and initials in blue ink, including a large stylized signature and several smaller initials, located in the bottom right corner of the page.



## COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO

Serviço: Coleta e transporte de resíduos sólidos domiliares, comerciais e de varrição

<b>A - MÃO DE OBRA</b>					<b>R\$</b>	<b>59,97</b>
A1 - Coletor	Hh	2,4960	R\$	17,24	R\$	43,03
A2 - Motorista	Hh	0,6240	R\$	20,15	R\$	12,57
A3 - Encarregado	Hh	0,2080	R\$	21,01	R\$	4,37
<b>B - EQUIPAMENTOS</b>					<b>R\$</b>	<b>81,89</b>
B1 - Caminhão compactador	Mh	0,6240	R\$	127,76	R\$	79,72
B2 - Automóvel Utilitário	Mh	0,2080	R\$	10,41	R\$	2,17
<b>C - MATERIAIS E FERRAMENTAS</b>					<b>R\$</b>	<b>0,58</b>
C1 - Camisa MC	Unid	0,0057	R\$	20,00	R\$	0,11
C2 - Bermuda	Unid	0,0040	R\$	20,00	R\$	0,08
C3 - Calça	Unid	0,0017	R\$	20,00	R\$	0,03
C4 - Bota de segurança CC	Unid	0,0068	R\$	40,00	R\$	0,27
C5 - Boné	Unid	0,0020	R\$	20,00	R\$	0,04
C6 - Capa de chuva	Unid	0,0020	R\$	25,00	R\$	0,05
<b>D - CUSTO DIRETO RELATIVO</b>					<b>R\$</b>	<b>142,44</b>
BDI				22,70%	<b>R\$</b>	<b>32,34</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$</b>	<b>174,78</b>

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'g' and several smaller signatures.



## COMPOSIÇÃO AUXILIAR

Insumo: Caminhão compactador 15 m3	Unidade: Mh
A - DEPRECIÇÃO (CUSTO DE PROPRIEDADE HORÁRIO)	R\$ 3.600,33
A1 - Preço de Aquisição (Chassi+Compactador)	R\$ 308.600,00
A2 - Vida Útil do equipamento (em meses)	60
A3 - Valor residual (em percentual)	30%
B - CUSTO DO CAPITAL IMOBILIZADO	R\$ 3.086,00
B1 - Custo de Aquisição	R\$ 308.600,00
B2 - Taxa de Juros Mensal	1,0%
C - Combustível	R\$ 16.762,00
C1 - Preço de um litro de óleo diesel	R\$ 5,51
C2 - KM rodados num mês (2x80+50)x26+8x40 (média)	R\$ 5.780,00
C3 - Número de km rodados com um litro	1,90
D - PNEUS	R\$ 1.228,25
D1 - Preço de um rodízio de pneus (6 pneus completos)	R\$ 8.500,00
D2 - Km rodados com um rodízio	40.000
D3 - KM rodados num mês (2x80+50)x26 (média)	5.780
E - MANUTENÇÃO	R\$ 2.057,33
E1 - Custo de manutenção na vida útil (em %)	40%
E2 - Custo do equipamento	R\$ 308.600,00
E3 - Vida útil do equipamento (em meses)	60,00
F - CUSTO COM LICENCIAMENTO E SEGURO	R\$ 1.373,33
G1 - Taxa de licenciamento	R\$ 10,98
G2 - IPVA	R\$ 583,33
G3 - Seguro	R\$ 790,00
H - CUSTO DIRETO MENSAL	R\$ 28.107,25
I - CUSTO DIRETO HORÁRIO	R\$ 127,76

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



## COMPOSIÇÃO AUXILIAR

Insumo: Automóvel utilitário	Unidade: Mh
A - DEPRECIAÇÃO (CUSTO DE PROPRIEDADE HORÁRIO)	R\$ 583,33
A1 - Preço de Aquisição	R\$ 50.000,00
A2 - Vida Útil do equipamento (em meses)	60
A3 - Valor residual (em percentual)	30%
B - CUSTO DO CAPITAL IMOBILIZADO	R\$ 500,00
B1 - Custo de Aquisição	R\$ 50.000,00
B2 - Taxa de Juros Mensal	1,000%
C - Combustível	R\$ 523,83
C1 - Preço de um litro de gasolina	R\$ 6,38
C2 - KM rodados num mês 30x26 (média)	780
C3 - Número de km rodados com um litro	9,50
D - PNEUS	R\$ 31,20
D1 - Preço de um rodízio de pneus (4 pneus completos)	R\$ 1.600,00
D2 - Km rodados com um rodízio	40.000
D3 - KM rodados num mês 30x26 (média)	780
E - MANUTENÇÃO	R\$ 333,33
E1 - Custo de manutenção na vida útil (em %)	40%
E2 - Custo do equipamento	R\$ 50.000,00
E3 - Vida útil do equipamento (em meses)	60
F - CUSTO COM LICENCIAMENTO	318,58
F1 - Taxa de licenciamento	8,24
F2 - Seguro	123,98
F3 - IPVA/Seguro Obrigatório	186,36
G - CUSTO DIRETO MENSAL	R\$ 2.290,28
H - CUSTO DIRETO HORÁRIO	R\$ 10,41

x

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



COMPOSIÇÃO AUXILIAR		
Insumo: Encarregado	Unidade: Hh	
A - MÃO DE OBRA	R\$ 3.926,10	
A1 - Salário Mensal do Encarregado	R\$ 2.300,00	
A2 - Insalubridade	R\$ -	
A3 - Subtotal	R\$ 2.300,00	
A4 - Encargos Sociais (em %)	70,70%	
B - BENEFÍCIOS	R\$ 695,08	
B1 - Alimentação (Cesta Básica)	R\$ 184,61	
B2 - Ticket + Vale Transporte	R\$ 453,20	
B3 - Seguro de vida	R\$ 6,00	
B4 - Outros	R\$ 51,27	
C - CUSTO DIRETO MENSAL	R\$ 4.621,18	
D - CUSTO DIRETO HORÁRIO	R\$ 21,01	

COMPOSIÇÃO AUXILIAR		
Insumo: Motorista	Unidade: Hh	
A - MÃO DE OBRA	R\$ 3.553,85	
A1 - Salário Mensal do Motorista	R\$ 1.861,93	
A2 - Insalubridade (20%)	R\$ 220,00	
A3 - Subtotal	R\$ 2.081,93	
A4 - Encargos Sociais (em %)	70,70%	
B - BENEFÍCIOS	R\$ 878,11	
B1 - Alimentação (Cesta Básica)	R\$ 185,00	
B2 - Ticket + Vale Transporte	R\$ 656,33	
B3 - Seguro de vida	R\$ 6,00	
B4 - Outros	R\$ 30,78	
C - CUSTO DIRETO MENSAL	R\$ 4.431,96	
D - CUSTO DIRETO HORÁRIO	R\$ 20,15	

COMPOSIÇÃO AUXILIAR		
Insumo: Coletor	Unidade: Hh	
A - MÃO DE OBRA	R\$ 3.027,54	
A1 - Salário Mensal do Coletor	R\$ 1.333,60	
A2 - Insalubridade (40%)	R\$ 440,00	
A3 - Subtotal	R\$ 1.773,60	
A4 - Encargos Sociais (em %)	70,70%	
B - BENEFÍCIOS	R\$ 765,08	
B1 - Alimentação (Cesta Básica)	R\$ 184,61	
B2 - Ticket + Vale Transporte	R\$ 523,20	
B3 - Seguro de vida	R\$ 6,00	
B4 - Outros	R\$ 51,27	
C - CUSTO DIRETO MENSAL	R\$ 3.792,62	
D - CUSTO DIRETO HORÁRIO	R\$ 17,24	

Handwritten signatures and initials in blue ink.

f

Handwritten initials in blue ink.

	Jornada 44 Horas
<b>Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	
<b>A – Encargos Sociais Básicos</b>	<b>36,80%</b>
Previdência Social	20,00%
SESI	1,50%
SENAI	1,00%
Incra	0,20%
Sebrae	0,60%
Salário-educação	2,50%
Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço	8,00%
<b>- Outros</b>	<b>20,21%</b>
Repouso semanal remunerado	0,00%
Feriados	0,00%
Auxílio enfermidade	0,69%
13º Salário	8,33%
Licença-paternidade	0,06%
Faltas justificadas	0,56%
Dias de chuva	0,00%
Auxílio acidente de trabalho	0,09%
Férias gozadas	10,46%
Salário maternidade	0,02%
<b>C – Ligados à demissão</b>	<b>5,99%</b>
Aviso-prévio indenizado	1,90%
Aviso-prévio trabalhado	0,07%
Férias indenizadas	0,33%
Rescisão sem justa causa	3,44%
Indenização adicional	0,25%
<b>D - Incidências</b>	<b>7,70%</b>
Grupo A sobre o Grupo B	7,44%
Grupo A sobre aviso prévio trabalhado e incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,26%
<b>E – Total</b>	<b>70,70%</b>

X





## BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS

A	BÁSICOS	
A1	Administração Central	2,00%
A2	Garantia	1,00%
A3	Risco	0,50%
A4	Despesas Financeiras	1,00%
A5	Lucro	3,00%
B	TRIBUTOS	
B1	PIS/COFINS	9,25%
B2	ISSQN	3,00%
C	TOTAL	22,70%

+

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

81  
am